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TABLOUL
cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ~i taxelor locale, taxele speciale ~i amenzile care se stabilesc, se

actualizeaza sau se ajusteaza, dupa caz, de catre Consiliul Local al Comunei Draganesti,
in Iimitele ~i in conditllte titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

.0; .

. •.CAPITOLUL II -, IMPOZITULp~CLAbIRI 51 TAXA PECLADIRI
Art. 457 alin. (1) COTASTABILITADECONSILIULLOCAL COTASTABILITADECONSILIULLOCAL

PENTRUANUL2018 PENTRUANUL2019
0,1% 0,1%

Art. 457 alin. (2) - lei/rn" -
VALORILE STABILITEDECONSILIULLOCAL VALORILESTABILITEDECONSILIULLOCAL

PENTRUANUL2018 PENTRUANUL2019
Valoarea impozabila Valoarea irnpozabila

Cu instalatiide apa, Fara instalati'de apa,
Cu instalatiide apa, Fara instalatiide apa,

Tipul cladiru canalizare,electricesi canalizare,electricitate canalizare,electricesi canalizare,
lncalzire (conditii incalzire (conditii electricitatesau

cumulative) sau Incalzire cumulative) Inca'zire

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din o-ice alte materiale rezultate in urma unui 660 1.100 660
tratament termic si/sau chimic 1.100
B. Cladiri cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci, sau din orice alte materiale 330 220 330 220
nesupuse unui tratament termic si/sau chimic
C. Cladire-anexa cu cad-e din beton armat sau cu pereti exteriori
din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma 220 193 220 193
unui tratament termic silsau chimic
D. Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturale,

Idin cararnida nearsa, din valatuci, sau din orice alte materiale 193 83 193 83
nesupuse unui tratament terrnic si/sau chimic
E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi 75% din suma 75% din suma 75% din suma 75% din suma
amplasate la subsol, demisol si/sau la mansarda, utilizate ca care s-ar aplica care s-ar aplica care s-ar aplica care s-ar aplica
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit A - D cladirii cladirii cladirii cladirf

-

I. Legea. nr; 22712015 privinclCodu,/,fiscal ~ TitlullX- Impozite sf taxe locale



F. In cazul contribuabilulu care detine la aceeasi adresa Incapen bU% din suma ::JUV/o em sum a ouvo UIII surua ~U-/O UIII ;:'Ulllc:I

amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda, utilizate In care s-ar aplica care s-ar aplica care s-ar aplica care s-ar apliea
alte seopuri decat eel de locuinta, In oricare dintre tipurile de cladirii cladirii cladirii cladirii
cladiri prevazute la lit. A - D

COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU
ANUL 2018 ANUL 2019

Art. 458 alin. (1) 0,2% 0,2 %
Art. 460 alin. (1) 0,2% 0,2 %
Art. 460 alin. (2) 1,3% 1,3 %
Art. 4~2 alin. (2) 10% 10 %

Suma stabilita conform art.4S7 alin.2 se inmulteste cu coeficientul de coree tie corespunzator si anume:

I Zona in cadrul localitatii Rangul Rangul
I

IV in cadrul localitatii V in cadullocalitatii

Satul Draganesti Satele Ortasti, Rasca si Soimaresti,

A 1,10 1,05
--

B 1,05 1,00
I

C 1,00 0,95 i

I

D 0,95 0,90 I
,

a) cu SOla suta, pentru cladirea care are 0 vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta:

(3) Valoarea i:npozabila a cladirii,determinata in urma aplicarii prevederilor alin.(1)-(7), se reduce in functie de anul terminarii acesteia,
dupa cum urmeaza

b) cu 30 la suta, pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de
referinta:



c) cu 10 la suta, pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inelusiv, la data de ] ianuane a anului nscai de
referinta.

ART.458
Calculul impozituh.i pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fiziee.
(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fiziee, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2%
asupra valorii care poate fi:

a) Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta:
b) Valoarea final a a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta:
c) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinta.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice,utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul se
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4 % asupra valorii impozabile determinate conform art.457.
(4) In cazul in cere valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin.( 1), impozitul se calculeaza prin aplicarea unei cote de 2%
asupra valorii irr.pozabile determinare conform art.457.
ART 459.
Calculul impozitului pe cladirile eu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) In cazul cla.Iirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizic, impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului
calculate pentru suprafata folosita in scop residential conform art.457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop
nerezidential, conform art.458.

ART.460
Calculul impozitului/ taxei pa cladirile de tinute de persoane juridice

(1) Pentru cladirile .rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitu!.taxa pe c1adiri se ca!culeaza prin
aplicarea unei cote de 0.2 % asupra valorii impozabile a c1adirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul.taxa se calculeaza prin apliearea unei
cote de 1,3%, inclusive a valorii impozabile a cladirii.

(3) Pentru c1adirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,utilizate pentru activitati din domeniul
agricol,impozitul.taxa pe cladiri se ca!culeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a c1adirii.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anterior anului de referinta cota
impozitului/taxei pe cladiri este de 5%.
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... '. {c,» . ...... '. , CAPlTOLULIII . -IMPOZ.ITUL;PE~'l'J;:REN~1:rAXAPETEREN '.'

Art. 465 alin. (2) IMPOZITUL I TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCTII
- lei/ha -

Zona in NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2018 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2019
cadrul Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati

localitatii 0 I II III IV V 0 I II III IV V

A - - - - 1100 880 - - - - 1100 880
B - - - - 880 660 - - - - 880 660
C - - - - 660 440 - - - - 660 440
0 - - - - 440 220 - - - - 440 220

Art. 465 alin. (4) IMPOZITUL I TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN LA PERSOANE FIZICE
- leilha -

Nr: ~ Zona NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

crt PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

cate~ A B C 0 A B C 0
de folosinta

I ,1 Teren arabil 31 23 21 17 31 23 21 17
I 2 Pasune 23 21 17 14 23 21 17 14
3 Faneata 23 21 17 14 23 21 17 14
4 Vie 51 39 31 21 51 39 31 21
5 Livada 58 51 39 31 58 51 39 31
6 Padure sau alt teren 31 23 21 17 31 23 21 17

cu vegetatie forestiera
7 Teren cu ape 17 14 9 x 17 14 9 x
8 Drumuri si cai ferate x x x x x x x x
9 Neproductiv x x x x x x x x



Incadrarea terenurilor din intravilan. pe zone In cadrul localitatilor componente se face dupa cum urrneaza:

Zona A - cuprinde suprafetele de terenuri ell constructii existente In vatra satelor;

Zona B - cuprinde suprafetele de terenuri ell constructii ce au iesire la drumul principal ee traverseaza Iocalitatile ;

Zona C - euprinde suprafetele de terenuri ce se gasesc situate la 0 distants de un km. de drumul principal ~i nu au iesire la acesta;

Zona D euprinde suprafetele de teren ee 11U se regasesc 111 zonele A,B ~i C ~i se afla In intravilanul localitatilor.

Pentru asigurarea unei stabilitati in ceeea ce priveste delimitarea zonelor din intravilanul localitatilor, se mentine aceleasi
zone din anul2004, si anume:

SATUL DRAGANESTI-resedinta de comuna

Zona A
-Brutarie Draganesti- pana la Cojoearu Maria, de 0 parte si de alta eu laterale de 50 m;

Zona B;
Ape.ri.Costache la Ciobamu Natalita, de 0 parte si de alta excluzand < Zona A>. eu laterale de 50 m
Stafie Toma la Anehidin Maria de 0 parte si de alta eu laterale de 50 m;
David Elisabeta - Biseriea pe stil nou, de 0 parte si de alta eu laterale de 50 m;
Baltag Costache - pana la Toma Gheorghe (via Chitu I Costache), de 0 parte si de alta eu laterale de 50 m;

Zona C: Drumurile prineipale ale satului eu laterale de 50 m;
Zona D:-Restullocuintelor si terenurilor ee nu se gasese in zonele A,B si C

SATUL ORTASTI
Zona A - de la intrarea in sat dinspre Draganesti pana la Andries Costiea, de 0 parte si de alta eu laterale de 50 m;
Zona B- de la Biseriea la iesirea din sat spre Tirzia si de la Luehian Vasile la Monoranu Manoliea, de 0 parte si de alta eu laterale de 50 m;
Zona C - drumurile principale ale satului eu laterale de 50 m;
Zona D - Restulloeuintelor si terenurilor ce nu se gasese in zonele A, B, si C;

SATULRISCA
Zona A - de la intrarea in sat dinspre Draganesti - iesirea din sat spre Soimaresti de 0 parte si de alta, eu laterale de 50 m;
Zona B - Drumurile prineipale ale satului

SATUL SOIMARESTI



Zona A - de la intrarea in sat dinspre Risea - la Biseriea;
D~ la Magazinul satese la interseetia Matei de 0 parte si de alta, eu laterale de 50 m;

Zona B - de la Biseriea pana la iesirea din sat spre Preutesti, de 0 parte si de alta;
D~ la Matei la iesirea din sat spre Preutesti, de 0 parte si de alta, eu laterale de 50 m;

Zona C - Drumurile prineipale ale satului de 0 parte si de alta, cu laterale de 50 m;
Zona D - Restullocuintelor si terenurilor care nu se gasesc in zone le A, B si C

Suma stabilita conform art.465 alin.4 se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator si anume:
Pen1ru satul resedinta de comuna, Draganesti , rang IV, coeficient de corectie 1,10;
Pentru satele Ortasti, Rasca, Soimaresti, rang V, coeficient de corectie 1,00.

Art. 465 alin. (7) IMPOZITUL ITAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN LA PERSOANELE FIZICE
- leilha -

NIVELURILE STABILITE DE NIVELURILE STABILITE DE

Categoria de folosinta CONSILIUL LOCAL CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

1 I Teren cu constructii 31 31K- Teren arabil 53 53
Pai?une

- 29 29
4 Faneata 29 29
5 Vie pe rod, alta deca: cea prevazuta la nr. crt. 5.1 58 58
5.1 Vie pana la intrarea pe rod X X
6 t.ivada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 58 58
6.1 Livada pana la int.area pe rod X X
7 Padure sau alt teren cu veqetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut la nr. crt 7.1 15 15
7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie X X I

8 Teren cu apa, altLi decat cel cu amenajari piscicole 6 6
8.1 Teren cu arnenajari piscicole 34 34 I

9 Drumuri si cai ferate X X I

10 Teren neproductiv X X

i Art. 467 alin. (2) ~ COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2017 II COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2018

II II 10%



Impozitulltaxa pe teren din extravilan se stabilesti prin inmultirea suprafetei terenului , expnmata III na cu suma corespunzatoare prevazuia m
tabelul de la pet "c", inmultita cu coeficientul de eoreetie conform tabelului urmator

Zona In cadrul Rangul localitatii

localitatii IV(satul Draganesti V (satele Ortasti,Rasca si I

Resedinta de comuna
Soimaresti)

B 1,05 1,00

,
-

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PEMIJLOACELE DE TRANSPORT
Art. 470 alin. (2)

Nr. NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
Mijloace de transport cu tractiune rnecanica PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

crt.
II Lei/200 ern" sau tractiune din aceasta Lei/200 ern" sau fractiune din aceasta

I. Vehicule in matriculate (lei1200 em" sau fractiune din aceasta)
1 Motociclete, tricicluri, cvadrieicluri si autoturisme eu eapaeitatea 8 8

cilindrica de pana la 1.600 ern", inclusiv
2 Motociclete, trieicluri $i cvadrieieluri eu capaeitatea cilindrica de peste 9 9

1.600 ern"
3 Autoturisme cu capaeitatea citindrica fntre 1.601 cm3 $i 2.000 em3 18 18inelusiv
4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica fntre 2.001 em" si 2.600 em" 72 72inelusiv I

5 Autoturisme cu capacratea cilindrica fntre 2.601 em" si 3.000 em" 144 144inciusiv
6 Autoturisme eu capacratea citindrica de peste 3.001 ern" 290 290
7 Autobuze, autocare, nricrobuze 24 24
8 Alte vehicule eu tractiune rnecanica cu masa totala maxima autorizata 30 30de pana la 12 tone, inclusiv
9 Tractoare fnmatrioulate 18 18

II. Vehicule inregistrate
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019
1. Vehieule cu capacitate ciundrica - lei/200 ern" -* - lei/200 em" -*
1.1 vehieule fnregistrate eu capacitate ctlindrlca < 4.800 ern" 4 4
1.2 vehicule fnregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 ern" 6 6

I 2. Vehicule tara capacitate ciliQdriga evidentiata 100 lei/an 100 lei/an I



II * grupa de 200 ern" sau fractiune din aceasta

Art. 470 alin. (3)
---------

COTA STABIUTA DE CONSIUUL LOCAL PENTRU ANUL 2018 COTA STABIUTA DE CONSIUUL LOCAL PENTRU ANUL 2019

50% 50 %

Art. 470 alin, (5)
NIVELURILESTABILITEDECONSILIULLOCAL NIVELURILESTABILITEDECONSILIULLOCAL

PENTRUANUL 2018 PENTRUANUL2019
Impozitul(in lei/an) Impozitul(in lei/an)

Numarul de axe ~igreutateabrutaincarcata Ax(e) motor(oare) cu Ax(e) motor(oare) cu
maxima adrnisa sistem de suspensie Aile sisleme de suspensie sistem de suspensie Aile sisleme de suspensie

pneumatica sau penlru axele motoare pneumatics sau pentru axele motoare
echivalenlele recunoscule echivalentele recunoscute

I doua axe
1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142 0 142
2 Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395 142 395
3 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555 395 555
4 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1.257 555 1257
5 Masa de eel putin 18 tone 555 1.257 555 1257

1/ 3 axe -

1 Masa de eel puti'l 15 tone, dar mai mica de 17 tone 141 248 141 248f-.

2 Masa de eel putil 17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 509 248 509:1-
3 Masa de eel putr: 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661 509 661
4 Masa de eel putLl 21 tone, dar mai mica de 23 tone 661 1019 661 1019
5 Masa de eel puto 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1019 1583 1019 1583
6 Masa de eel putti 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1019 1583 1019 1583 !
7 Masa de eel putr: 26 tone 1019 1583 1019 1583

III 4 axe
1 Masa de cel putri 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670 661 670
2 Masa de cel puti1 25 tone, dar mai mica de 27 tone 670 1046 670 1046
3 Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 1661 1046 1661
4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1661 2464 1661 2464
5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai rnica de 32 tone 1661 2464 1661 2464
6 Masa de cel putin 22 tone 1661 2464 1661 2464



Art. 470 alin. (6)
NIVELURILESTABILITEDECONSILIULLOCAL NIVELURILESTABILITEDECONSILIULLOCAL

PENTRUANUL2018 PENTRUANUL2019
Impozitul in lei/an) Impozitul(in lei/an)Nurnarulde axe ~ greutateabrutalncarcata Ax(e) motor(oare) cu Ax(e) motor(oare) cu

maxima adrnisa sistem de suspensie alte sisteme de suspensiesistem de suspensie alte sisteme de suspensie pneumatica sau un pentru axele motoare,pneurnatica sau un pentru axele motoare echivalentele recunoscute, majorateechivalentele recunoscute majorate
I 2 + 1 axe

1 Masa de cel putir 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0
2 Masa de cel putir 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 I

3 Masa de cel putir 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 0 64 II
4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 64 147
5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 147 344
6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 344 445
7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 445 803
8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408 803 1408
9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408 803 1408

II 2 + 2 axe
1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 138 321
2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 528 321 528
3 Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775 528 775
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 775 936
5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537 936 1537
6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133 1537 2133
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 2133 3239
8 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 2133 3239
9 Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 2133 3239 ,

III 2 + 3 axe
1 Masa de eel putr: 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 1698 2363
2 Masa de eel putil 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2363 3211 2363 3211
3 Masa de eel putin 40 tone 2363 3211 2363 3211

IV 3 + 2 axe
1 Masa de eel putin 36 tone, dar rnai mica de 38 tone 1500 2083 1500 2083
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 2881 2083 2881
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262 2881 4262
4 Masa de cel put in 44 tone 2881 4262 2881 4262

V 3 + 3 axe



1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de j/j tone tsoj 'IU,jL O~J IUoJ£..

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1032 1542 1032 1542
3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454 1542 2454
4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 1542 2454

-- .._- - - - _ .._-

Art. 470 alin, (7) Remorci, semiremorci sau rulote
NIVELURILE STABILITE NIVELURILE STABILITE

Masa totals maxima autorizata
DE CONSILIUL LOCAL DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

Impozit - lei - Impozit - lei -
a. Pana la 1 tona, inclusiv 9 9
b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34 34
c. Peste 3 tone, dar nu rrai mult de 5 tone 52 52
d. Peste 5 tone 64 64

Art. 472 alin. (2) II COTA STAB IL1TA DE CONS/LiUL LOCAL PENTRU ANUL 2017 II COTA STAB/L1TA DE CONS/LiUL LOCAL PENTRU ANUL 2018

10% II 10 %

I i; ,~APf!0l0L,!'''-::TAXA.PENT~U;/EtlB.ERAREACI;R1"I~JCJ\TELO~i[)~·;.URBANISM;Jl<·J\UTO~I;ZA.llltORDECONSTRUIRE··~1A.
. ··, .. c .... ~.','., ~'. .. .•. ' ALTOR:AVIZESI AUTORIZATII
Art. 474 alin. (1) NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

Supratata pentru care se obtine certificatul de urbanism - lei - - lei -
a) pana la 150 m2 inclusiv 3 3f---'--'-.
b) tntre 151 ~i 250 m2 incusiv 3,5 3,5
c) tntre 251 si 500 m2 inclusiv 4,5 4,5
d) tntre 501 si 750 m2 incusiv 6 6
e) lntre 751 si 1.000 m2 inclusiv 7 7
f) peste 1.000 m2 7 + 0,005 lei/rn", pentru fiecare mL 7 + 0,005 lei/m" , pentru fiecare mL

I

care depaseste 1.000 m2 care depaseste 1.000 m2

Art.474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este
egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a
autorizatiei initial
Art. 474 alin. (4) 15 lei 15 lei
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism
Art.474 alin.(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire
pentru 0 cladire rezidentiala sau cladire-anexa este eqala cu 0,5% din
valoarea autorizata a lucrarilor de constructii



Art.474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru
alte constructii decat cele .nentionate la alin. (5) este egala cu 1% din
valoarea autorizata a lucrarilor de constructe, inclusiv valoarea instalatiilor
aferente.
Art.474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire
este eqala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau
a autorizatiei initiate.
Art.474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totata
sau partiala, a unei constructii este egala cu 0,1% din valoarea irnpozabila
stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii
desfiintate.
Art. 474 alin. (10) 1 lei 1 lei pentru fiecare mp afectat
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari
Art. 474 aJin. (14)
Taxa pentru autorizarea amplasarn de chioscuri, containere, tonete, 5 lei pentru fiecare mp ocupat de 5 leicabine, spatii de expunere, corpuri ~i panouri de afisaj, firme si reclame constructii
situate pe caile si in spatiile publice
Art. 474 alin. (15) 14 lei 14 lei
Taxa pentru eliberarea .mei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i

pentru fiecare racord pentru fiecare racordbransamente
Art. 474 alin. (16)

1
10 lei 10 leiTaxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa

Art. 475 alin. (1)
22 lei 22 leiTaxa pentru eliberarea aLtorizatiilor sanitare de functionare

Art. 475 alin. (2) -Taxe eliberare atestat - 40 lei T axe eliberare atestat - 40 lei
Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru - Taxa eliberare carnet = 20 lei - Taxa eliberare carnet = 20 lei
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol - Taxa viza semestriala= 10 lei - Taxa viza semestriala= 10 lei
Art. 475 alin. (3) lit. a)
Taxa pentru eliberarea/vzarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea 400 lei 400 leiactivitatii de alirnentatie publica pentru 0 suprafata de pana la 500 m2,
inclusiv
Art. 475 alin. (3) lit. b)

600 lei 600 leiTaxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea
activitatu de alimentatie ~blica pentru 0 suprafata mai mare de 500 m2

.····'·f;> ;i;: ···c •• ' .·.·'C~R'JO:UOtVI.+TAXA·PENTRUFotOSIREAMIJL!..OACEEOR;DErRECL.,·AMA:SIPUBt:'ICrr;ATE,': .. /:.
.

Art. 477 alin. (5) COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL

Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

3% 3%

Art. 478 alin. (2) NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

Taxa pentru serviciile de reclarna si publicitate PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

- lei/m2 sau fractiune de m2
_ - leilm2 sau fractiune de m2

_

a) in cazul unui afisaj situ at in locul in care persoana deruleaza 0
32 32activitate econornica
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L':>pentru reclarna si publicitate

CAPITOLUL VII- IMPOZITULPE SPECTACOLE
Art. 481 alin. (2) COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL
lrnoozitut oe spectacole PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

a) Tn cazul unui spectacol de teatru, de exemplu 0 piesa de teatru, balet,
opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, 2% '2 %
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competitie sportiva interna sau internationala
b) Tncazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a) 5% 5%

"x,\,),'.,, i/, ''',,'' /'-, .. 'Y, < -C,6.PITOLULVIII1. tAXE:SPECIALE"
Art. 484 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2019
Taxe speciale

Sunt prevazute in anexa A
.."

--:;;c ',: CAPITOLULIX -.ALTE TAXE;LOCALE
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019

Art. 486 alin. (1)~ Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale,
monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea.
Art. 486 alin. (2) ~Taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor ~i utilajelor destinate obtinerii de venituri care 200 lei (este prevazuta in anexa
folosesc infrastructura publica locala, pe raza localitatii unde acestea sunt utilizate, precum si taxe pentru activitatile cu 8)impact asuora mediului inccnjurator.

i Art. 486 alin. (4) ~ Taxa pentru lndeplinirea procedurii de divert pe !

I cale administrativa. Taxa poate fi majorata prin hotarare a consiliului 500 500 lei (este prevazuta in anexa B
~fara ca majorarea sa [!oata de[!a?i 50% din aceasta valoare".
Art. 486 alin. (5) ~ Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 35 pentru fiecare mL sau 35 pentru fiecare m2 sau
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. fractiune de m2 fractiune de m2

Art. 486 alin. (6) ~, Taxe peniru reabilitare terrnica a blocurilor de locuinte !?i locuintelor unifamiliale, pentru care s-au -
alocat sume aferente cotei de contributie a proprietarilor.
:.'7)?' , " CAPJTOLUL, X":'AL TE DISf>OZITIlCOMliNE." ,

, .
"

'Att;!,489}alin.(1)"si'(3l');>-)Cri.el'ii,le'e'conQll)ice, social e;,geografice):iprecUfnsi·net'esitatilebugetare sunt prevazute in anexa C.
COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2019'

2018'

Art. 489 alin. (2) 0% -10% 0%-10% (fiind prezentate in art. 3 al H.C.L.)
,,(2) Cotele aditionale .. , nu pot fi mai mari de 50%
fata de nivelurile maxime stabilite Tn prezentul titlu."
'Se)nsereaza rand pentru fiecare impozit si taxa locala asupra caruia/careia se stabileste cota adifionala.
NOTA: Coteleaditionale stabili:e se apllca asupranivelurilor carestau labazadeterminiirii impozitelorsi taxelor localedatorate,fie ca nivelurilerespectivesunt exprimatein lei sau in cote procentuale.
Art. 489 alin. (4) - -

I Art. 489 alin. (5) I - -



CAPITOLUL xr~~ANt;IIUNI I

LlMITELE MINIME 81 MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PER80ANELOR FIZICE
Art. 493 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL !

PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019
(3) Contraventia prevazuta la alin (2) 't. - lei - - lei -
~ lit a) se sanctioneaza cu arnenda 70 - 279 70 - 279
~ lit b) se sanctioneaza cu amenda 279 - 696 279 - 696
(4) lncatcarea normelor tehnice privind tiparirea, Tnregistrarea, vanzarea,
evidenta ~i gestionarea, cupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la 325 -1.578 325 -1.578
spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu arnenda.

LlMITELE MINIME 81 MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PER80ANELOR JURIDICE
(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se rnajoreaza cu 300%. ~ ~ ~
~ Contraventia prevazuta la alin. (2) lit a) se sanctioneaza cu arnenda 280 -1.116 280 - 1.116
~ Contraventia prevazuta la alin. (2) lit b) se sanctioneaza cu arnenda 1.116 - 2.784 1.116 - 2.784
~ Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, Tnregistrarea, vanzarea,
evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la 1.300 - 6.312 1.300 - 6.312
~ectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amanda

I

Capitolul VIII - Taxe speciale ANEXA A
ART.484

NIVELURILE PENTRU ANUL 2019

Taxa pentru oficierea casatoriei inafara sediului primariei 200 lei din care 50% pentru ofiterul de stare
civila care oficiaza

Taxe speciale pentru eliberarea acordului privind exercitarea activitatii de 15 lei
comercializare in zone pub lice

-
Taxa inchiriere ifron sau tractor cu remorca 100 lei /ora
Taxa Xerox 0,3 lei / pag. I
Taxa formular 3 lei
Taxa acte pentru succesiune 20 lei
Taxa pentru inregistrare la nivelul comunei a carutelor ( care se percepe 0 singura
data de la proprietar si nu este 0 taxa anuala) 10 lei
Taxa pentru inregistrarea la nivelul comunei a vehicu1elor cu / fara capacitate
cilindrica evidentiata ( care se percepe 0 singura data de la proprietar si nu este 30 lei
o taxa anuala)
Taxa pentru eliberare copii dupa documente aflate In arhiva Primariei 5 lei / fila
Tarif pentru eliberarea de duplicate acte de stare civila 10 lei / act
Taxa apararea civila si P.S.1. 3 lei / an / familie

15 lei /an! persoane juridice
I Taxa - documentatii - procedura vanzare teren extravilan 30 lei



~
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CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE
NIVELURILESTABILITEDECONSILIULLOCAL NIVELURILESTABILITEDECONSILIUL

PENTRUANUL2018 LOCALPENTRUANUL 2019
-lei - - lei-

Art. 486 alin. (4) - taxa pentru indeplinirea proeeduri de divort pe cale 500 lei 500 lei
administrativa
Art.486 alin.(5) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 32 lei 32 lei
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale,
Art. 486 alin. (6) ~ Taxe pentru reabilitare terrnica a blocurilor de locuinte 9i -
locuintelor unifamiliale, pentru care s-au aloeat sume aferente cotei de
contributie a proprietarilor.
NOTA: Se insereaza atatea randuri de cate este nevoie pentru cuprinderea oncaror alte taxe locale aplicabile situanllor specifice la nivelul unitatii/subdiviziunii administrativ-
teritoriale.
*) Art. 486 alin. (3) ~ Procedurile privind calculareasl plata taxelor. locale prevazute la art. 486 alin. (1) ~i (2) se cuprind in anexa B.1 care face parte integranta din
anexa B.

._. ---- -------

Nr. Criteriile economice, socia Ie, geografice, precumsi necesltatile bugetare infunctie de care se stabilesc cotele
I Anexa Ccrt. aditionale

1.
2.
3.
4.
5.
6. .

NOTASe insereazaatatea randurl decate este nevoiepentru cuprinderea criteriilor reseective. I

;,REDUCERILE~'LSCUTIRILE ACORDATEDECON~ILlULOI LQCAL ~~9F==========~~'"Nr":
crt.

Art. 456 alin. (2) .

Anexa 0
Temeiurilejuridice

Art. 464 alin. (2) .

Art. 464 alin. (4) .

Art. 469 alin. (2) ...

Art. 469 alin. (4)

IArt. 485 alin. (1) ...

I --iArt.487 alln. (I) ...

NOTk,l. Se cupririd numaireducerile .:?,iscutirile acordate prin prezenta hotarare care.are caracter normative ." .., .
. 2. Se inser~aia. atatea randuri.decate estenevoie pentru cupnnderea oricaror alte.taxe locale:aplicabilesitu.atiilorspecifice la nivelul unitatii/subdiviziunii adrninlstrativ-

teritoriale, . .. . '. .. . \. . .

Art. 476 alin. (2) .



ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA DRAGANESTI

ANEXA 2 LA H.C.L. DRAGANESTI
NR.2 DIN 31.01.2019

LISTA
actelor normative prin care sunt instituite Istabilite

impozite si taxe locale pe 0 perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent

Numarul si data actului Continutul pe scurt
normativ
A.) - LEGI
Legea 571 122.12.2003 Codul fiscal
Legea 227 I 2015 Codul fiscal
B.) - HOTARARI ALE GUVERNULUI
1309 12012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele

~i taxele locale ~i alte taxe asimilate acestora, precum si
amenzile aplicabile incepand cu anul 2013 ;

C.) - ORDONANTE ALE GUVERNULUI
92 I 2003 , republicata privind Codul de procedura fiscala , republicata ;
LEGE 207 12015 privind Codul de procedura fiscala
O.U.G. 80 I 2013 privind taxele judiciare de timbru
O.G. 1 109.01.2013 pentru reglementarea unor masuri financiar - fiscale m

domeniul impozitelor si taxelor locale



ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA DRAGANESTI

ANEXA 3 LA H.C.L. DRAGANESTI
Nr.2 DIN 31.01.2019

LISTA
actelor normative

in temeiul carora s-au acordat facilitati fiscale pe 0 perioada de 5 am
anteriori anului fiscal curent

Numarul si data
Actului normariv Continutul pe scurt
A. LEGl
571122.12.2003 Codul fiscal
227/2015 Codul fiscal
L. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala
B. HOT ARARI ALE GUVERNULUI
1309 12012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele

locale si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile
incepand cu anul 2013 ;

C. ORDONANTE ALE GUVERNULUI
O.G. 1 /09.01.2013 pentru reglementarea unor masuri financiar - fiscale in domeniul
impozitelor si taxelor locale
D. ORDONANTE DE URGENTA ALE GUVERNULUI



ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA DRAGANESTI

ANEXA 4 LA H.C.L. DRAGANESTI
NR.2 DIN 31.01.2019

PROCEDURILE
de calcul Sl plata a taxelor aferente art. 486 din Codul fiscal

1. Pentru desfacerea de produse ce fac obiectul cornertului pentru vanzatorii ambulanti , 15 lei! zi in
ziua cand fac vanzare pe raza comunei.

2. Taxa pentru inchiriere ifron primarie de 100 lei/ora se incaseaza in momentul solicitarii
3. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa de 500 lei se achita in ziua in

care se depune cere rea .
4. Taxa pentru oficierea de casatorii in afara sediului primariei, cu exceptia situatiilor

motivate cu acte medicale este de 200 lei. Legislatia privind casatoria permite oficierea si in
afara sediului primariei. Taxa se achita 0 data cu intocmirea dec1aratiei de casatorie si solicitarea
oficierii in afara sediului primariei .



ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA DRAGANESTI

ANEXA 5 LA H.c.L. DRAGANESTI
NR.2 DIN 31.01.2019

LISTA FACILITATILOR FISCALE

ACORDATE CONTRIBUABILILOR DIN COMUNA DRAGANESTI PENTRU IMPOZITELE SI TAXELE
LOCALE DATORATE DE ACESTIA IN ANUL 2019

IMPOZITUL PE CLADIRI
ART. 456
Scutiri
(1) Nu se datoreaza impozit/taxa pe cladiri pentru:
a) cladirile aflate in proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatilor adrninistrativ-teritoriale,

cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice sau agrement, altele decat cele desfasurate in
relatie cu persoane juridice de drept public;

b) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;

c) cladirile aflate in proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, conform legii, cu
scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationals, precum si de a sustine actiuni cu
caracter umanitar, social si cultural;

d) cladirile care, prin destinatie, eonstituie lacasuri de cult, apartinand eultelor religioase recunoscute
oficial si asociatiilor religioase, pre cum si componentelor locale ale aeestora, eu exceptia incaperilor
folosite pentru activitati economice;

e) cladirile funerare din cimitire si crematorii;
f) cladirile utilizate de unitatile si institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular, autorizate

sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati
economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de scolarizare, servirea meselor pentru
prescolari, elevi sau studenti si cazarea acestora, precum si cladirile utilizate de catre crese, astfel cum
sunt definite si functioneaza potrivit Legii m. 263/2007 privind infiintarea, organizarea si functionarea
creselor, eu rnodificarile si completarile ulterioare;

g) cladirile unei institutii sau unitati care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, precum si cladirile federatiilor sportive
nationale, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

h) cladirile unitatilor sanitare publiee, eu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice;
i) cladirile din pareurile industriale, parcurile stiintifice si tehnologice, precum si cele utilizate de

incubatoarele de afaeeri, eu respeetarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
j) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,

oceanografice, de imbunatatiri funciare si de interventii la apararea impotriva inundatiilor, precum si
cladirile din porturi si cele afectate canalelor navigabile si statiilor de pompare aferente canalelor, cu
exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

k) cladirile care, prin natura lor, faccorp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje si tuneluri
si care sunt utilizate pentru exploatarea aeestor constructii, cu exceptia incaperilor care sunt folosite
pentru alte activitati economice;

1) cladirile aferente infrastructurii feroviare pub lice sau infrastructurii metroului;
m) cladirile Aeademiei Romano si ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in calitate de

fondator unie, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;



n) cladirile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;

0) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri si/sau
patule pentru depozitarea si conservarea cerealelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte
activitati economice;

p) cladirea folosita ca domiciliu si/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art. 2 lit. a). c)-e) din Ordonahta de urgenta a Guvemului nr. 82/2006 pentru recunoasterea
meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si acordarea unor drepturi acestuia si
urmasilor celui decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. 11112007, cu modificarile si cornpletarile
ulterioare;

q) cladirile aflate in domeniul public al statului si in administrarea Regiei Autonome "Administratia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incaperilor care sunL Iolosite pentru activitati ecououiice;

r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a
vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

s) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1
al Decretului-lege nr. 11811990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, pre cum si celor deportate in strainatate ori
constituite in prizonieri, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare;

t) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap gray
sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai
minorilor cu handicap gray sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate;

u) cladirile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din
Romania, cu statut de utilitate publica, pre cum si cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare
ori in folosinta de acestea de la 0 institutie sau 0 autoritate publica, cu exceptia incaperilor care sunt
folosite pentru activitati economice;

v) cladirile destinate serviciului de apostila si supralegalizare, cele destinate depozitarii si administrarii
arhivei, precum si cladirile afectate functionarii Centrului National de Administrare a Registrelor
Nationale Notariale;

w) cladirile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie.
x) cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, indiferent de titularul

dreptului de proprietate sau de administrare, care au fatada stradala si/sau principal a renovata sau
reabilitata conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata,
cu rnodificarile si completarile ulterioare, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati
economice.

(2) Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor fizice si juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe 0 durata de eel mult 6 luni in cursul unui an
calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita
aceasta conditie.

IMPOZlT PE TEREN
ART. 464

Scutiri (1) Nu se datoreaza impozit/taxa pe teren pentru:
a) terenurile aflate In proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale,

cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice sau agrement;
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in

folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de labugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;

c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine,
dezvolta ;;i ajuta institutii de cultura national a, precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social
;;i cultural;
d) terenurile apartinand cultelor religioase recunoscute oficial si asociatiilor religioase, pre cum si

componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice;



e) terenurile apartinand cimitirelor si crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitatile si institutiile de invatarnant de stat, confesional sau particular,

autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru
activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de scolarizare, servirea meselor
pentru prescolari, elevi sau studenti si cazarea acestora, pre cum ~i cladirile utilizate de catre crese, astfel
cum sunt definite si functioneaza potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificarile si completarile ulterioare;

g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice;
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente infrastructurii
portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele si statiile de pompare aferente acestora, precum si
terenurile aferente lucrarilor de imbunatatiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinta a
terenului, emis de oficiile de cadastru si publicitate imobiliara;

i) terenurile folosite pentru activitatile de apaiaie iinpotriva inundatiilor, gospodarirca apclor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de protectie
definite in lege, precum si terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol, incadrate astfel printr-o
hotarare a consiliului local, in masura in care nu afecteaza folosirea suprafetei solului;

j) terenurile degradate sau poluate, inc1use in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat dureaza
ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura sau
silvicultura;

1) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale
administrate de Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A., zonele de
siguranta a acestora, precum si terenurile ocupate de piste si terenurile din jurul pistelor reprezentand zone
de siguranta;

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum si cele ale
metroului;

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile stiintifice si tehnologice, pre cum ~i cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;

0) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;

p) terenurile Academiei Romane si ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in calitate
de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice;

q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt folosite
pentru activitati economice;

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a
vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

s) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute
la art. 1 din Decretul-lege nr. 11811990, republicat, cu modificarile si cornpletarile ulterioare;

t) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap gray sau accentuat ~i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap gray sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de
invaliditate;

u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)-e) din
Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 82/2006, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare;

v) terenurile destinate serviciului de apostila si supralegalizare, cele destinate depozitarii si
administrarii arhivei, pre cum ~i terenurile afectate functionarii Centrului National de Administrare a
Registrelor Nationale Notariale;

w) suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publica, pentru care nu se reglementeaza
procesul de productie lemnoasa, cele certificate, pre cum si cele cu arborete cu varsta de pana la 20 de ani;

x) terenurile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din

Romania, cu statut de utilitate publica, precum si cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare



ori in folosinta de acestea de la 0 institutie sau 0 autoritate publica, cu exceptia terenurilor care sunt
folosite pentru activitati economice.
z) suprafetele construite ale terenurilor aferente cladirilor c1asate ca monumente istorice, de arhitectura

sau arheologice, prevazute la art. 456 alin. (1) lit. x), indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de
administrare, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice.

4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice si juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe 0 durata de eel mult 6 luni in cursul unui an
calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita
aceasta conditie,

m. IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT
ART. 469

Scutiri (1) Nu se datoreaza impozitul pe mijloacele de transport pentru:
a) mijloace1e de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, vaduvelor de

razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un singur mijloc de transport, la
alegerea contribuabilului;

b) mij loace1e de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap gray sau
accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau
coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap gray sau accentuat si ai minorilor incadrati
in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 din
Decretul-Iege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru un singur mijloc
de transport, la alegerea contribuabilului;

d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin.
(1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru un
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

e) navele fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu
domiciliul in Delta Dunarii, Insula Mare a Brailei si Insula Balta Ialomitei;

f) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public

de pasageri in regim urban sau suburban, inc1usiv transportul de pasageri in afara unei localitati, daca
tariful de transport este stabilit in conditii de transport public;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport folosite exc1usiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interventiiin situatii de urgenta;
k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului

Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului;
1)mijloacele de transport ale fundatiilor infiintate prin testament constituite conform legii, cu scopul de

a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationals, precum si de a sustine actiuni cu caracter
umanitar, social si cultural;

m) mijloacele de transport ale organizatiilorcare au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii
sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire,
activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii;

n) autovehiculele actionate electric;
0) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marfa si care nu sunt utilizate in folosul propriu al

operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apartinand minoritatilor nationale.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce eu 50% pentru persoanele fizice care dorniciliaza in
localitatile precizate in:



a) Hotanlrea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea
dezvoltarii econornico-sociale a unor localitati din Muntii Apuseni, cu modificarile ulterioare;

b) Hotanlrea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele masuri si
actiuni pentru sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a judetului Tuleea si a Rezervatiei Biosferei
"Delta Dunarii", cu modificarile ulterioare.

IV TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR
ART. 476

Scutiri (1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor urmatoarele:
a) certificatele, avizele ~i autorizatiile ai carer beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de razboi sau

vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
b) certificatele, avizele si autorizatiile ai carer beneficiari sunt persoanele prevazute la mi. 1 din

Decretul-lege nr. 11811990, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare;
c) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru lacasuri de cult sau constructii-anexa;
d) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modemizarea sau

reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apartin domeniului public al statului;
e) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru lucrarile de interes public national,

judetean sau local;
f) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este 0 institutie

publica;
g) autorizatiile de construire pentru autostrazile si caile ferate atribuite prin concesionare, conform

legii;
h) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este 0 institutie

sau 0 unitate care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a
Ministerului Tineretului si Sportului;

i) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este 0 fundatie
infiintata prin testament, constituita conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de
cultura nationals, pre cum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural;

j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este 0 organizatie
care are ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati specializate care asigura
gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie
sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum ~i pentru alte persoane
aflate in dificultate, in conditiile legii;

k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul unei calamitati naturale.

V. TAXA PENTRU FOLOSIREA MlJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE
ART. 479

Scutiri (1) Taxa pentru serviciile de reclama si publici tate si taxa pentru afisaj in scop de reclama ~i
publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu exceptia cazurilor cand acestea fac reclama unor activitati
econormce.

(2) Taxa prevazuta in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru afisaj in scop de reclama si
publicitate, nu se aplica unei persoane care inchiriaza panoul, afisajul sau structura de afisaj unei alte
persoane, in acest caz taxa prevazuta la mi. 477 fiind platita de aceasta ultima persoana,

(3) Taxa pentru afisaj in scop de reclama ~i publicitate nu se datoreaza pentru afisele, panourile sau alte
mijloace de reclama si publicitate amplasate in interiorul cladirilor.

(4) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate nu se aplica pentru panourile de identificare a
instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum si alte informatii de
utilitate publica si educationale.

(5) Nu se datoreaza taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate pentru afisajul efectuat
pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizarii de reclama ~i publicitate.



PROCEDURA
de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor de persoane fizice

prevazute la art. 495 lit. d) din Codul fiscal

In cazul unei calamitati naturale, persoanele fizice afectate, beneficiaza de scutire sau
reducere de la plata impozitului pe c1adiri, a impozitului pe teren, precum si a taxei pentru
eliberarea certificatului de urbanism si autorizatiei de contruire.

Facilitatile prevazute mai sus, se aplica persoanei respective cu incepere de la data de
intai a lunii urrnaroare celei in care persoana depune documentele justificative in vederea scutirii
sau reducerii.

Facilitatile fiscale prevazute mai sus se acorda numai la cererea scrisa a persoanelor fizice,
care va cuprinde :

a) elementele de identificare a contribuabilului ;
b) sumele datorate sau neachitate la bugetul local, pentru care se solicita scutirea sau

reducerea la plata;
c) perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate , precum si data scadentei

acestora;
d) natura facilitatilor solicitate si 0 succinta prezentare a posibilitatilor de plata a debitelor

pentru care se solicita inlesnirea;
e) modul de respectare a eventualelor facilitati la plata, daca este cazul.

Persoanele fizice solicitante , pot depune orice alte elemente si documente considerate
utile pentru solutionarea cererii.

Cererea de acordare a facilitatilor fiscale, impreuna cu documentele prevazute mai sus, se
constituie intr-un dosar care se depune de catre debitor la consiliul local.

Dosarul complet, intocmit de compartimentul de specialitateal autoritatiilor admini strati ei
pub lice locale, precum si propunerea de solutionare a cererii de acordare a facilitatilor fiscale
sunt inaintate de catre seful acestui compartiment primarului, care ulterior il va prezenta
consiliului local spre solutionare.

Pentru solutionarea fiecarui dosar privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale vor fi
avute in vedere urmatoarele :

a) rezultatele verificarilor efectuate de compartimentele de specialitate ale fiecarei autoritati a
administratiei publice locale vor fi cuprinse intr-o nota de constatare in care vor fi
prezentate , in principal:

realitatea datelor prezentate in cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor
si a altor venituri ale bugetului local respectiv;
respectarea de catre solicitant a reglementarilor legale in vigoare privind disciplina
financiara;
existenta unor posibilitati concrete de achitare in viitor a obligatiilor restante;
orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare, de respingere sau
modificare si completare acererii;

b) prevederile din legile speciale, potrivit carora se pot acorda, de la caz la caz, reduceri si
scutiri de la plata impozitelor si taxelor;

c) documentele justificative prezentate de platitor;
d) propunerea de solutionare a cererii de acordare a inlesnirilor la plata, elaborata de

compartimentul de specialitate din cadrul autoritatii administratiei publice locale respective;
e) orice alte elemente necesare solutionarii cererii.

Termenul de solutionare a dosarului privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale este
de 30 de zile lucratoare de la data inregistrarii cererii la autoritatea administratiei la care s-a
depus.



Dosarul privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale se claseaza daca acesta nu poate
fi intocmit in mod complet, din motive imputabile solicitantului. Clasarea si motivele acesteia vor
fi comunicate in scris solicitantului in termen de 5 zile de la clasarea dosarului.
Solicitantul inlesnirii la plata impozitului, taxei si a altui venit al bugetului local va fi instiintat
in scris despre hotararea consiliului local, in termen de 5 zile lucratoare de la data adoptarii
acesteia .


